
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29127Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/04/2023
Numero Registro Dipartimento 249
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5544 DEL 20/04/2023

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per l'attribuzione del Marchio Regionale dei Grandi Eventicalabresi e per la concessione di un sostegno economico annualità 2020 - Comune di RoccellaIonica – “Festival Jazz Rumori Mediterranei" - erogazione saldo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 29127Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 677/2022 con cui è stato assegnato l'incarico di reggenza del Dipartimento Turismo, Marketing

territoriale e Mobilità”, alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 126/2022, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- la DGR 116/2023 con cui è stato assegnato l'incarico temporaneo di reggenza di un Settore del
“Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, all’avv. Gina Aquino;

- il decreto 4906/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore
“Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing
territoriale” all’avv. Gina Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 118 del 31.3.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-

2025 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
VISTI
- la DGR 234 del 27.6.2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza

finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e
FSE 2007-2013;

- la DGR 121 del 8.4.2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione n.
295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC
2007/2013);

- la DGR 42 del 2.3.2015, come integrata e modificata dalla DGR 511 del 3.12.2015, con la quale è stato
costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR
2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18.11.2014;

- la DGR 503 del 1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono
state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;



Cod. Proposta 29127Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR 40 del 24.2.2016 con la quale è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC
2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 e inoltre sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 432 del 27.9.2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione
Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

- la DGR 104 del 25.5.2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e
Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141 del 15.6.2020;

- la DGR 573 del 15.11.2022 “Piano di Azione Coesione Calabria 2007/2013 – Presa d’atto del termine di
conclusione degli interventi del Programma al 31.12.2023”;

PREMESSO CHE
- con DGR 104 del 25.5.2020 è stata approvata la rimodulazione del piano finanziario del PAC 2007/2013

ed approvata, tra l’altro, la Scheda Pilastro Nuove Operazioni n. 7 di cui all’allegato 4 della citata
deliberazione;

- con DGR 141 del 15.06.2020 sono stati modificati e sostituti gli allegati della DGR 104/2020 ed in
particolare la scheda descrittiva dell’azione “Grandi Eventi” relativa alla scheda Nuova Operazione n. 7
per l’importo di € 2.000.000,00 ha sostituito l’allegato 4;

- con decreto 7386 del 15.7.2020 è stato approvato “Avviso Pubblico di selezione per l'attribuzione del
marchio regionale dei grandi eventi calabresi e per la concessione di un sostegno economico annualità
2020";

- con decreto 8075 del 31.7.2020 è stata nominata la commissione di valutazione delle proposte
progettuali pervenute;

- con decreto 9591 del 21.9.2020 è stato annullato in autotutela diretta parte del procedimento facendo
salvi sia l’Avviso che le domande di partecipazione presentate, individuando quale nuovo responsabile
del procedimento l’ing. Giuseppina A. Sette in sostituzione della d.ssa Maria Salvina La Versa;

- con decreto 507 del 22.1.2021 è stata nominata la nuova commissione di valutazione;
- con decreto 5530 del 28.5.2021 è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse a

finanziamento;
- con decreto 6394 del 18.6.2021 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande ammesse a

finanziamento, lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari ed assunto il
relativo impegno contabile 6794/2021, sul capitolo U9050300301;

- in data 19.07.2021 è stata sottoscritta la convenzione rep. 9624 tra il soggetto beneficiario e
l’amministrazione regionale, che ha fissato i termini per la conclusione dell’operazione al 31.12.2021;

- con decreto 13677 del 24.12.2021 si è prorogato alla data del 30.10.2022 il termine temporale delle
convenzioni sottoscritte con i beneficiari;

CONSIDERATO CHE
- con decreto 6394/2021 è stato riconosciuto al Comune di Roccella Ionica un finanziamento di 300.000

euro sul progetto presentato di 390.000 euro;
- con decreto 9065/2021 è stato erogato l’importo di € 150.000,00, pari al 50% del finanziamento

concesso a titolo di anticipazione;
- con pec del 31.10.2022 è stata trasmessa la documentazione di rendicontazione e richiesta

l’erogazione del saldo;
- con pec del 11.11.2022, pec del 15.11.2022, pec del 3.2.2022, pec del 16.3.2022 e pec del 11.4.2023 è

stata integrata la documentazione di rendicontazione per come richiesto;
- dalla verifica della documentazione trasmessa è emerso che le spese effettivamente sostenute dal

beneficiario ammontano complessivamente a 295.332,30 euro;



Cod. Proposta 29127Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il progetto ammesso a finanziamento è stato realizzato nella misura del 75,73% e pertanto può essere
riconosciuta la restante quota di saldo riparametrata come da seguente prospetto:

Totale Investimento 295.332,30 euro
Finanziamento rimodulato rispettoall’investimento effettivamente sostenuto 223.644,02 euro
Anticipazione 150.000,00 euro
Saldo 73.644,02 euro
Cofinanziamento 71.688,28 euro
Economie sul finanziamento 76.355,98 euro

- la PDA 1002064 è stata correttamente implementata sul sistema SIURP dal responsabile di azione;
- che per la presente procedura è stato acquisito CUP B79J20002850006;
- la definitiva certificazione della spesa sostenuta, nonché la sua ammissibilità sul programma PAC

2007/2013, è subordinata all’esito dei controlli di I livello ai quali il beneficiario è obbligato ad
uniformarsi;

VISTA
- le check-list di liquazione 379033 del 12.4.2023 con esito positivo;
- la distinta di liquidazione 4229/2023 (impegno 6794/2021) generate telematicamente e allegate al

presente atto quale parte integrante;
VISTA la nota 523340 del 2.12.2021 di passaggio di consegne a firma del RUP Giuseppina A. Sette
trasferita ad altro Dipartimento a decorrere dal 11.11.2021;
INDIVIDUATO quale nuovo responsabile del procedimento Luca Fregola, funzionario del Dipartimento
Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
di erogare al Comune di Roccella Ionica la somma di 73.644,02 euro a titolo di saldo per l’intervento
denominato “Roccella Jazz Rumori Mediterranei” a valere sull’ “Avviso Pubblico di selezione per
l'attribuzione del marchio regionale dei grandi eventi calabresi e per la concessione di un sostegno
economico annualità 2020" – Cod SIURP 224639;
di imputare la spesa complessiva di 73.644,02 euro a carico del capitolo di spesa U9050300101 giusto
impegno 6794/2021 come da distinta di liquidazione 4229/2023 generata telematicamente e allegata al
presente atto, a valere sul PAC 2007/2013;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento tramite girofondi
ordinari;



Cod. Proposta 29127Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Roccella Ionica;
di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e sulBollettino Ufficiale della Regione Calabria;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)


